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O que é o
Metrofor ?

 A Cia Cearense de Transportes Metropolitanos (Metrofor) nasceu em 1997, a partir da 
extinção do Consórcio do Trem Metropolitano. O Consórcio era uma aliança formada pela Rede 
Ferroviária Federal S/A (RFFSA), Companhia Brasileira de Trens Urbanos (CBTU) e Governo do 
Estado do Ceará, e respondia pela operação dos ramais de transportes sobre trilhos em 
Fortaleza e região metropolitana. Tais atribuições passaram a ser competência do Metrofor, 
que nasceu como uma economia mista, com controle majoritário do Governo do Ceará, detentor 
de 99% da empresa. A lei estadual nº 12.682, que cria a Cia Cearense de Transportes 
Metropolitanos, foi publicada no Diário Oficial do Estado em 8 de maio de 1997. Atualmente, o 
Metrofor atualmente possui 61 estações ao longo de 84,3km de extensão de linhas 
metroviárias. Dessas, 03 estações e 2,4km de linha se encontram em implantação. O sistema 
metroviário de Fortaleza e Região Metropolitana é composto pelas linhas Sul, Oeste e VLT 
Parangaba-Mucuripe. Além destes, está em fase de licitação a Linha Leste, que possui 13,2km 
de extensão e 13 estações em seu projeto original. Esta rede de linhas metroviárias foi 
projetada para desempenhar papel fundamental na mobilidade, no desenvolvimento 
econômico e no bem-estar da capital cearense e de sua Região Metropolitana.
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O Metrofor

KM54
EM FUNCIONAMENTO
15,6KM EM IMPLANTAÇÃO

37ESTAÇÕES
EM FUNCIONAMENTO

16 ESTAÇÕES EM IMPLANTAÇÃO



12.640.000
PASSAGEIROS TRANSPORTADOS EM 2018

PREVISÃO PARA 2019

16.400.000



Linha Sul
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DEMANDA ANUAL

DEMANDA MENSAL

2018201720162015

8.945.7516.545.0335.496.0274.695.052

391.254 691.955545.419458.002
+15% +21% +36%



HOMENS
48,67%

MULHERES
51,33%

PÚBLICO JOVEM
ECONOMICAMENTE ATIVO

26,90%

32,39%

22,12%
10,09%

8,50%

< 18 anos 19 a 25 anos 26 a 40 anos 41 a 60 anos > 60 anos

CLASSE: B, C e D
67%

POSSUEM ENSINO MÉDIO
E SUPERIOR

85%



Entrada de passageiros/mês:
GRUPO B

Estações: São Benedito, Benfica, Parangaba, Esperança, Virgílio Távora, Maracanaú, Carlito Benevides.

ENTRE 35.000 E 100.000

Entrada de passageiros/mês:
GRUPO C

Estações: Chico da Silva, Porangabussu, Couto Fernandes, Juscelino Kubitschek, Vila Pery, Manoel Sátiro, 
Mondubim, Aracapé, Alto Alegre, Raquel de Queiroz e Jereissati.

ATÉ 35.000

Entrada de passageiros/mês:
GRUPO A

ACIMA DE 100.000
Estação: José de Alencar.

Classificação das Estações Linha Sul
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GRUPO B
Estações: Montese, Vila União, Borges 
de Melo, São João do Tauape, Pontes 
Vieira, Antônio Sales, Mucuripe, Iate.

GRUPO A
Estação:

Parangaba e Papicu.

Classificação das Estações Linha VLT - Parangaba/Mucuripe



O METRÔ
FUNDAMENTALUMA FERRAMENTA

DA REGIÃO METROPOLITANA
PARA INTEGRAÇÃO

SE CONSOLIDA COMO



ACESSO FREQUENTE A DIVERSOS EQUIPAMENTOS

Supermercados

Museus/Centros Culturais

Teatros

Bibliotecas

Parques/Praças

Hospitais

Educação Tec.

Cursinhos

Educação (Ensino Médio)

Ensino Superior

26

15

11

17

29

33

14

15

59

26

Estacionamentos

Cemitérios

Centro de Compras

Shoppings

Estádios

Bicicletários

Bancos

Indústrias

Hotel

Integrações

32

1

27

6

3

3

4

21

1

2

COMPRAS, ENTRETENIMENTOS, TRABALHO E ESTUDO.



DIVERSAS FORMAS
DE EMPREEDIMENTO E DIVULGAÇÃO

LOJAS - QUIOSQUES - EVENTOS - ESTANDES - 
MÍDIAS - MÁQUINAS DISP. DE PRODUTOS - 

EMPREEND. ASSOCIADOS



SUA MARCA
NOS MELHORES LUGARES DA ESTAÇÃO

ENTRADA ESCADAS PLATAFORMA TREM



ADESIVAÇÃO
EM LUGARES ESPECIAIS NA ESTAÇÃO

Informações Gerais
Preço por metro quadrado e aprovação sob consulta.

Área mínima: 3m2 por adesivo.

Informações para aprovação: Foto da Parede ou coluna com layout simulado, croqui 

demarcando espaço e medidas a serem confirmadas no local.

Acessos, mezaninos e plataformas das estações.



 *FOTOS DE REFERÊNCIA - METRÔ DE SÃO PAULO



PAINÉIS DE MÍDIA
EM PONTOS ESPECÍFICOS NA ESTAÇÃO
Acessos, mezaninos, escadas e plataformas das estações.

Informações Gerais
Painel Clássico - Dimensão: 0,80m x 1,20m 0,02mm (L x A x P)

Painel Médio - Dimensão: 0,90m x 1,30m 0,02mm (L x A x P)

Painel Mega - Dimensão: 1,00m x 1,50m 0,02mm (L x A x P)

Painel Super - Dimensão: 2,00m x 1,00m 0,02mm (L x A x P)





TOTEM DE MÍDIA
EM PONTOS ESPECÍFICOS NA ESTAÇÃO
Localização definida de acordo com a disponibilidade do Metrofor

Especificações do Produto
Estrutura autoportante modular de montagem e desmontagem rápidas.

Área máxima projetada no solo por totem: 1m2

Quantidade mínima: 1 unidade.

Produção, Instalação, Manutenção e retirada por conta do credenciado, conforme orientação do regulamento.





MÁQUINA DISPENSADORA

EM PONTOS ESPECÍFICOS NA ESTAÇÃO
Localização definida de acordo com a disponibilidade do Metrofor

Especificações do Produto
Estrutura autoportante modular de montagem e desmontagem rápidas.

Área máxima projetada no solo por totem: 1m2

Quantidade mínima: 1 unidade.

Produção, Instalação, Manutenção e retirada por conta do credenciado, conforme orientação do regulamento.

DE PRODUTOS





LOJAS
EM PONTOS ESPECÍFICOS NA ESTAÇÃO
Localização definida de acordo com a disponibilidade do Metrofor

Especificações do Produto
Estrutura autoportante modular de montagem e desmontagem rápidas.

Área máxima projetada no solo por totem: 1m2

Quantidade mínima: 1 unidade.

Produção, Instalação, Manutenção e retirada por conta do credenciado, conforme orientação do regulamento.





EMAIL: NEGOCIOS@METROFOR.CE.GOV.BR

(85) 3101.7178

ANUNCIE NO METRÔ:

Secretaria da Infraestrutura


